
Doradztwo zawodowe 

Doradztwo zawodowe w szkole podstawowej to, wszystkiego rodzaju działania podejmowane 

w ramach działalności szkoły mające na celu wspieranie uczniów i ich rodziców w podejmowaniu 

decyzji dotyczącej wyboru typu szkoły ponadpodstawowej, kierunku dalszej edukacji i zawodu. 

W ramach doradztwa zawodowego realizowanego w szkole prowadzone są dla uczniów klas 7 i 8 

lekcje z doradztwa zawodowego jako przedmiotu szkolnego. Podczas tych zajęć omawiany jest 

system szkolnictwa w Polsce, podstawowe zagadnienia związane z planowaniem nauki po ukończeniu 

szkoły podstawowej oraz rynkiem pracy. Ważną częścią zajęć są zabawy, ćwiczenia i rozmowy 

pozwalające na lepsze poznanie samego siebie oraz doskonalenie umiejętności komunikowania się 

i współpracy w grupie. 

Cele główne doradztwa zawodowego realizowanego w szkole to: 

 przygotowanie uczniów do świadomego wyboru zawodu zgodnie z ich zainteresowaniami 

i możliwościami 

 kształtowanie postawy przedsiębiorczości i aktywności wobec pracy (aktywizacja zawodowa). 

 rozbudzanie aspiracji zawodowych i motywowanie do działania 

 kształtowanie umiejętności analizowania swoich cech osobowości w aspekcie wyboru 

zawodu 

 dostarczanie informacji o zawodach, wymaganiach rynku pracy, o systemie szkolnictwa 

ponadpodstawowego 

 kształtowanie umiejętności pracy w zespole, komunikatywności, zaangażowania 

 kształtowanie szacunku do pracy 

 kształtowanie umiejętności podejmowania decyzji 

Drogi Uczniu,  

doradztwo zawodowe realizowane w szkole ma na celu wsparcie Ciebie w procesie przygotowania do 

świadomego i samodzielnego wyboru kolejnego etapu kształcenia i zawodu z uwzględnieniem Twoich 

zainteresowań, uzdolnień i predyspozycji zawodowych. Aby dobrze przygotować się do podjęcia tak 

ważnej decyzji należy zebrać jak najwięcej informacji. Najlepiej zacząć od siebie, poznania swoje 

cechy charakteru, zastanowienia się jakie wartości się ceni, jakie posiada zdolności, umiejętności, 

mocne strony, zainteresowani. 

Przydatne linki 

 Jaką szkołę średnią wybrać i jak zrobić to mądrze? https://dokariery.pl/-/jaka-szkole-

srednia-wybrac-i-jak-zrobic-to-madrze- 

 Kompleksowa baza wiedzy o zawodach, czyli zbiór filmów o 764. zawodach 

https://www.mapakarier.org/sciezki-kariery/  

 Kalkulator punktów, które można uzyskać podczas rekrutacji do szkoły średniej 

https://takzdam.pl/kalkulator-punktow/ 

 Mapa Karier czyli bezpłatna i interaktywna baza informacji o ścieżkach kariery i rynku pracy 

dla młodych ludzi. https://www.mapakarier.org/, szczególnie pomocna może być Strefa 

młodzieży https://www.mapakarier.org/strefa-mlodziezy/ 

 Zawodowy Stream  kanał na YouTube, na którym Mapa Karier publikuje nagrania spotkań 

online https://www.youtube.com/c/zawodowystream 

 Filmy animowane o wyborze szkoły i zawodu https://doradztwo.ore.edu.pl/filmy-

animowane-o-wyborze-szkoly-i-zawodu/ 

 Cykl filmów „drogi zawodowe” https://doradztwo.ore.edu.pl/cykl-filmow-drogi-zawodowe/ 

 Jak wybrać szkołę średnią?  
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https://www.youtube.com/watch?v=Ue-msf3JaMI 

https://www.youtube.com/watch?v=UiF9HddVkNQ 

 Jak dobrze napisać EGZAMINY ÓSMOKLASISTY?  

https://www.youtube.com/watch?v=CQzw282fvFY 

 Test predyspozycji zawodowych on-line https://zawodowe.info/test/ 

 Testy, które wspomagają proces poznawania siebie 

https://drive.google.com/file/d/1_tk2ZSGptPol7t73FscTSvWQrpRCPzOu/view 

 Test na samoocenę on-line https://rozwojdopotegi.pl/test-na-samoocene/ 

Drodzy Rodzice, 

jesteście pierwszymi i najważniejszymi doradcami zawodowym swoich dzieci. Ta rola nie jest 

łatwa, ponieważ stoicie przed dylematem, co doradzić dziecku w  tak skomplikowanej i szybko 

zmieniającej się rzeczywistości. Prosimy pamiętać, że w tej roli nie jesteście sami. Jako szkoła 

chcemy wspierać naszych uczniów w ich rozwoju oraz przygotować ich do wejścia w przyszłości 

na rynek pracy. 

Rodzic 

 Jak dobrze znasz swoje dziecko? https://portal.librus.pl/rodzina/artykuly/jak-dobrze-znasz-

swoje-dziecko-budujemy-relacje 

 Mapa Karier - Strefa dla Rodzica https://www.mapakarier.org/strefa-rodzica/ 

 Jak wspierać dziecko w wyborze szkoły? https://portal.librus.pl/rodzina/artykuly/jak-

wspierac-dziecko-w-wyborze-

szkoly#:~:text=%20Jak%20wspiera%C4%87%20dziecko%20w%20wyborze%20szko%C5%82y?

%20,czy%20pozaszkolne.%20Pom%C3%B3%20mu%20dokona%C4%87%20wyboru,...%20Mor

e 

 Informator o zawodach szkolnictwa branżowego 

https://www.ore.edu.pl/2020/12/informator-o-zawodach-szkolnictwa-branzowego/ 

 Link do webinaru dla Rodziców J- ak pomóc dziecku w wyborach edukacyjno-zawodowych? 

https://www.youtube.com/watch?v=-PZK__nseeI 

 Artykuł “5 rzeczy, o których warto pamiętać, rozmawiając z dzieckiem o ścieżce edukacyjno – 

zawodowej” https://mapakarier.org/blog/44/5-rzeczy-o-ktorych-warto-pamietac-

rozmawiajac-z-dzieckiem-o-sciezce-edukacyjnozawodowej/ 

 Jak pomóc dziecku w podejmowaniu decyzji dotyczących kariery zawodowej Poradnik dla 

rodziców 

 Poradnik dla rodziców  Jak być doradcą zawodowym swojego dziecka 

Koniec nauki w szkole podstawowej i co dalej? Perspektywy dalszej edukacji 

Bardzo ważne jest, aby świadomie podjąć decyzję, którą z opcji edukacji ponadpodstawowej wybrać. 

Dla wielu ósmoklasistów będzie to niełatwy wybór. Aby ułatwić podjęcie decyzji zapraszamy do 

poznania możliwych ścieżek kształcenia po szkole podstawowej. Zamieszczony schemat obrazuje jak 

może wyglądać droga edukacyjna w zależności od typu wybranej szkoły. 

Zdjęcie Schemat szkolnictwa 
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Po ukończeniu szkoły podstawowej można wybrać naukę w: 

4 – letnim liceum ogólnokształcącym 

5 – letnim technikum zawodowym 

3 – letniej szkole branżowej I stopnia, a następnie 2 – letniej szkole branżowej II stopnia 

Liceum ogólnokształcące kończy się egzaminem maturalnym i otrzymaniem świadectwa dojrzałości. 

Jeśli je otrzymasz, możesz kontynuować naukę na studiach. Bez matury będziesz mógł kontynuować 

naukę jedynie w szkole policealnej lub podnosić swoje kwalifikacje na kursach zawodowych. Po 

ukończeniu liceum zdobędziesz wykształcenie średnie ogólne. 

Dzięki technikum zawodowemu, możesz zdobyć tytuł technika (po zdaniu egzaminu 

potwierdzającego kwalifikacje zawodowe). Technikum kończy się egzaminem maturalnym 

i otrzymaniem świadectwa dojrzałości. Jeśli je otrzymasz, możesz kontynuować naukę na studiach. 

Szkoła Branżowa I stopnia umożliwi ci zdobycie wykształcenia zasadniczego branżowego i otrzymanie 

dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe. Po ukończeniu szkoły branżowej I stopnia, 

możesz kontynuować  naukę w szkole branżowej II stopnia. 

Po ukończeniu szkoły branżowej II stopnia i po zdaniu egzaminu z zakresu drugiej kwalifikacji, 

uzyskasz wykształcenie średnie branżowe oraz dyplom technika. Będziesz mógł przystąpić do 

egzaminu maturalnego, a po uzyskaniu świadectwa dojrzałości możesz kontynuować kształcenie na 

studiach wyższych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


